
مارتین لوتر کینگ و 
نامه ای از زندان

 در حالی که کشور شرایط خاصی را تجربه می کند و 
هر مسئله ای می تواند بنزینی بر آتش اعتراض ها باشد، 
انتظار می رود مسئولان مربوطه با اظهارنظرات سنجیده و 
راهکارهای مناسب، به جای ندیدن آنچه زیر پوست شهر 

می گذرد...

اجرای درست قوانین موجود  
ایجاد رفاه برای همه

جلال محمودزاده، نماینده مهاباد
مختصات راهبرد  ایجاد امید را تشریح کرد
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در «شرق» امروز  می خوانید: مهران مدیری: موضوع وطن است، الناز  رکابی؛ از سئول تا  تهران  ، موارد ممنوع الخروجی و راه های برداشتن آن   و یادداشت هایی از  امیر عربی، جاوید رستمی، فریدون آژند 

 مارتین لوتر کینگ در پیشگفتار کتاب «چرا نمی توانیم 
منتظر بمانیم؟» که اخیرا با ترجمه عبدالکریم حسین زاده 

در نشر نو منتشر شده، پیش از آنکه به سراغ دلایل 
تاریخی و اجتماعی انقلاب سال ۱۹۶۳ سیاه پوستان 

برود، با ارائه دو تصویر از زندگی روزمره آنها، ضرورت 
انقلاب ضدتبعیض را به زبانی ساده 

نشان داده است... 

چندین سال است که در اهمیت بحث حکمرانی در پیشبرد 
فرایند توسعه، بحث هایی مطرح شده است. بانک جهانی، با 
نگاهی راست گرا، در ابتدا، حکمرانی خوب را عمدتا به تأمین فضای 
کسب وکار مناسب تقلیل داد و برداشتی فن سالارانه (تکنوکراتیک) 
اقتصادی از آن ارائه کرد. در ادامه، به همت محققانی چون کافمن، 
شاخص های پاسخ گویی (صدا)، ثبات سیاسی و نبود خشونت، 
اثربخشی و کارایی دولت، کیفیت تنظیم گیری (قوانین و مقررات)  و 
کنترل فساد در تعریف و اندازه گیری حکمرانی خوب لحاظ شد که 
به معنای عبور از نگاه فن سالار اقتصادی، به نگاه وسیع تر و صحیح 
اقتصادی و سیاسی و حقوقی است. در همین راستا، سازمان ملل با 
اضافه کردن شاخص های اجتماعی مشارکت اجتماعی و برابری، این 

تعریف را تکمیل کرده است.
با وجود این  بحث حکمرانی خوب  در سطح جهانی  منتقدانی 
دارد. برای مثال  اقتصاددانان برجسته ای چون ها-جون چانگ در 
دانشگاه کمبریج و مشتاق خان در دانشگاه لندن، معتقدند بحث 
حکمرانی خوب، پیشبرد فرایند توسعه را مقید به تأمین شرایطی 
می کند که در کشورهای درحال توسعه  وجود ندارد. در نتیجه  از نظر 
اینان چنین بحثی  عملا به معنای احاله دادن توسعه به ناکجاآباد 
است. معتقدند  ابتدا به ساکن  باید بر توسعه اقتصادی متمرکز شد. 
وقتی این امر تأمین شود، حکمرانی نیز بهتر می شود. به طور خلاصه  
این دیدگاه به معنای تقدم توسعه اقتصادی بر حکمرانی خوب 

است. چنانچه می دانیم این دیدگاه در ایران نیز طرفدارانی دارد.
اشکال جدی، تحلیل های چانگ و خان در دو چیز است. اول، 
تناقض هایی است که در مباحث شان وجود دارد. برای مثال، از 
یک سو  معتقدند تحولات صنعتی و فناورانه کره جنوبی در چند دهه 
گذشته ناشی از وجود دولت کارآمد و توسعه خواهی بوده که توانایی 
پیشبرد سیاست صنعتی و تنفیذ قراردادهای بلندمدت را داشته است 
و از سوی دیگر منتقد بحث حکمرانی خوب هستند. مثالی دیگر؛ 
مشتاق خان  از سویی  ذیل بحثی با عنوان «چیدمان سیاسی» معتقد 
است در کشورهایی مانند نیجریه  با وجود ساختار نهادی کم وبیش 
یکسان ظاهری آن با کشورهای دیگر  فساد قابل کنترل نیست؛ چون 
نهادهای پنهان در ساخت سیاست و قدرت امکان آن را نمی دهند. 
از نظر او هر چه این نقش بیشتر و قوی تر باشد، چیدمان سیاسی با 
توسعه ناسازگار می شود. هر چه نهادهای موازی در کنار هم بیشتر 
باشند، امکان پاسخ گویی، شفاف سازی و کنترل فساد کمتر می شود. 
همین طور امکان نیل به هماهنگی حداقلی در سیاست گذاری ها، 
با وجود تغییرات در مهره چینی های سیاسی، کمتر می شود؛ چرا که 
ناهماهنگی ها به دلیل نهادهای پنهان در سطح زیرین تر بازتولید 

می شوند. از سوی دیگر منتقد بحث حکمرانی خوب است.
چرا چنین تناقضی در بحث چنین افرادی ظاهر می شود؟ 
به نظر من، پاسخ در فرض نادرست آنان از برداشت معتقدان به 
فرضیه حکمرانی خوب به مثابه پیش شرط اولیه توسعه اقتصادی 
و اجتماعی است. اگر معتقدان، حکمرانی عالی جاری در کشورهای 
پیشرفته از جمله کشورهای اسکاندیناوی را به عنوان پیش شرط 
توسعه در نظر بگیرند، حق با چنین منتقدانی است. در غیاب 
حکمرانی با چنین کیفیتی در همه کشورها، مقیدکردن توسعه به 
تأمین آن  به معنای احاله دادن تحولات اقتصادی و اجتماعی مثبت 
به ناکجاآباد است. اما  کسی چنین قیدی را طرح نمی کند. قید مد نظر 
عبارت است از وجود حداقلی از کیفیت حکمرانی در شاخص های 
مذکور؛ چرا که  بدون حداقلی از کیفیت، امکان پیشبرد توسعه در 
ابعاد اقتصادی و اجتماعی آن وجود ندارد. با این نگاه  و برای پرهیز 
از چنین مناقشه ای بهتر است حکمرانی حداقلی سازگار با تحولات 
توسعه ای را جایگزین حکمرانی خوب کنیم و به درستی بر آن 
به عنوان پیش شرط اولیه و ضروری تحولات اقتصادی و اجتماعی 
تأکید کنیم. حکمرانی حداقلی سازگار با تحولات توسعه ای، 
خروجی منطقی چیدمان سیاسی خاص خود است. چنین چیدمانی 
به گونه ای است که مانع موجب بروز موازی کاری های شدید میان 
انواع نهادها می شود؛ مانع بروز سازوکارهای تصمیم گیری تنش زا 
و تضادگرا در اموری چون انتخاب پوشش و موسیقی و ... می شود؛ 
همین طور، مانع از ترکیب سازی های نامتجانس میان اجزای سنت  
و اجزای مدرنیسم می شود؛ سنت را به گونه ای متناسب با شرایط 
زمانه تعریف می کند که با مدرنیسم و پدیده های گریزناپذیر آن در 
تضاد نیفتد... . در غیاب چیدمان سیاسی و حکمرانی سازگار با 
تحولات توسعه ای، امکان پیشبرد تحولات مثبت در عرصه اقتصاد و 
اجتماع فراهم نمی شود. امکان مهار فساد و کاهش ضد انگیزش ها 
فراهم نمی شود. امکان نیل به هماهنگی توسعه گرا میان اجزای 
نظام حکمرانی میسر نمی شود. برعکس  با  وجود  آن  نتایج برعکس 
می شوند و تحولات در مسیر تکاملی مثبت رقم می خورند. این 
تحولات موجب ارتقای کیفیت حکمرانی به مدارهای بالاتر در آینده 
می شوند. به این صورت  میان چنین چیدمان سیاسی و حکمرانی در 
یک سو و تحولات اقتصادی و اجتماعی در سوی دیگر  رابطه علّی 
انباشتی و فزاینده برقرار می شود. در این رابطه  نقطه عزیمت اولیه 
برای شکل گیری دینامیسم درون زاد تسهیلگر کارکردهای علیت 
انباشتی، چیدمان سیاسی و حکمرانی مذکور است. به این اعتبار  باید 
پذیرفت که سیاست و توسعه سیاسی مقدم بر توسعه اقتصادی و 

اجتماعی است.

در اهمیت حکمرانی 
سازگار با تحولات توسعه ای

سرمقاله

علی دینی ترکمانی

 چه آنانی که در خیابان فریاد می زنند، چه آنانی که قلم در 
دست گرفته روشنگری می کنند و همگان را به فضیلت «شنیدن» 
دعوت می کنند، چه آنانی که خموش اند ولی صدای فروخفته 
در گلو دارند و چه آنانی که اهداف گوناگون و متفاوت را دنبال 
می کنند، بر یک موضوع مشترک پافشاری می کنند؛ صدای مان را 
بشنوید! چه با فریاد باشد، چه با سکوت. اگر تلاش برای شنیده شدن 
یک روی سکه باشد، روی دیگر تمایل به گوش دادن است. این دو 
به شکل جدایی ناپذیری با هم هستند. زمانی که متقاعد شویم 
هیچ کس به مطالبات، اعتراضات و تقاضاهای ما گوش نمی دهد، 
کمتر مایل به گوش دادن به دیگران خواهیم بود. در این شرایط، 
تعامل در میان بخش های مختلف جامعه متزلزل شده و زمانی 
که ارتباط از بین برود، همزیستی و هماهنگی اجتماعی نیز 
دچار آسیب خواهد شد و در نهایت جامعه به سمت عقب سیر 
می کند. احساس شنیده نشدن در صورتی که تداوم یابد و به امری 
عادی تبدیل شود، به  تدریج گوش ها و بعد قلب مان را می بندد. 
با گوش ندادن به دیگران باعث می شویم آنان هم احساس کنند 
هیچ کس صدای شان را نمی شنود. بعد این چرخه ادامه پیدا 
می کند و هر بار که یک دور می زند، همه چیز بدتر می شود. وقتی 
ضرورت گوش دادن به نظرات مختلف را فراموش کنیم، قضاوت 
عادلانه هم در ما متوقف می شود؛ چون یکدستی چیز زیادی به ما 
نمی دهد. معمولا تفاوت ها و گوناگونی صداها هستند که چیزهای 
زیادی به آدم یاد می دهند. «هنر شنیدن» به ما می آموزد به جای 
اینکه برای گشودن ذهن دیگران تلاش و وقت مان را تلف کنیم و 
فقط اصرار به سخنوری داشته باشیم، حرف های دیگران را بشنویم 
و بعد با یک چشم انداز مشترک، آینده را هم آفرینی کنیم. این کار 

هم وظیفه حاکمیت است و هم وظیفه ملت. 
ادامه در صفحه ۹

هنر «شنیدن» فضیلت است
یادداشت

مطالبات اعتراضی این روزها نشان می دهد گروه های مختلف اجتماعی خواهان پیگیری مسائلی هستند 
که هم زمان ناظر بر دو مسئله بازتوزیع و بازشناسی است. بازتوزیع مفهومی است که بیشتر برای توضیح 
عدالت اقتصادی به کار می رود؛ یعنی دسترسی به فرصت های اقتصادی. احساس بی عدالتی در میان 
گروه های مختلف اجتماعی بیشتر شده است به گونه ای که احساس می کنند آنچه دریافت می کنند، 
نسبت به آنچه مستحق آن هستند، فاصله بسیار دارد؛ یعنی هزینه ها نسبت به دریافت ها بیشتر است. 
همچنین احساس بی عدالتی می تواند در مقایسه با گروه ها و اقشار اجتماعی دیگر ازجمله مسئولان 
شکل بگیرد. مفهوم بازشناسی بیشتر ناظر بر عدالت اجتماعی است؛ یعنی به رسمیت شناختن گروه های 
مختلف اجتماعی. احساس بی عدالتی اجتماعی و به رسمیت شناخته نشدن در میان برخی زنان به ویژه 

دختران جوان بیشتر به چشم می خورد که با چالش بازتوزیع منابع برای آنها ترکیب شده است.
چالش بازتوزیع: برخی از مردم احساس می کنند دولت ها به عنوان تخصیص دهنده منابع اقتصادی و 
اجتماعی ناعادلانه رفتار می کنند و قوانین تخیص دهنده منابع نیز از عدالت مورد انتظار آنها به دور است. 
گروه های مختلف اجتماعی هم به عنوان دریافت کننده منابع و هم ناظر بر تخصیص منابع، احساس 
می کنند تخصیص دهنده (دولت) و قوانین تخصیصی عادلانه نیست. از آنجایی که عدالت به مثابه پیوند 
بین انسان ها و دولت است، با گسترش احساس بی عدالتی این پیوند و ارتباط خدشه دار می شود. در این میان، 
زنان احساس می کنند هم کمتر از آن چیزی که مستحق آن هستند، به آنها تخصیص می یابد و هم پاداش 
دیگران را بیش از حد می دانند. هرچند دولت ها سعی کرده اند با تخصیص منابع و اجرای برخی برنامه ها 
گام هایی در حوزه عدالت اقتصادی بردارند؛ اما برای این کار ساختار اداری ناکارآمدی را گسترش داده اند 
که خود زمینه نابرابری بیشتری ایجاد کرده است و کسانی که دسترسی به بوروکراسی ندارند، بیشترین 
احساس بی عدالتی را دارند. در مقابل، راه حل بازارگرایی نیز بی عدالتی بازار محور را بیشتر می کند. دو منبع 
مهم احساس نابرابری، دوگانه دولت گرایی یا بازار گرایی است. در مقابل این دوگانه مطالبات برابرخواهانه 
شکل می گیرد. چالش بازشناسی: بخشی از دختران در جامعه امروز ایران می خواهند عاملانی باشند که 
خود را از بند دیوان سالاری، بازی های سیاسی غیردموکرات و آداب و رسوم اجتماعی، که در شکل گرفتن 
آنها نقشی نداشته اند و همچنین برخورد آمرانه آزاد کنند. برخورد آمرانه و بدون اقناع و استدلال چه از 
جانب کارگزاران دولت و چه از جانب معلمان و استادان و چه از جانب والدین باشد، به چالش کشیده 
شده است. صدای اعتراض زنان و جوانان به این معنا است که می خواهند خود زندگی شان را بسازند و 

اعلام کنند که توانایی این کار را دارند. اعتراضات آنها برای کاهش تبعیض و نابرابری، تغییر سازوکارها 
و نهادهای اجبار است. امروز در ذهن زنان و جوانان پر از صدا و هیاهو است. مطالبات اعتراضی زنان از 
جنس نارضایتی از الگوهای هنجاری و رفتاری کلان جامعه و نحوه اجرای آنها است. قواعد و ساز کارهایی 
که امروز بر زندگی فرهنگی و اجتماعی حکفرماست، از نظر بخش مهمی از جوانان امری بیگانه است 
و امید به تغییرشان دارند. آنها احساس می کنند از چنین قواعد و سازوکارهایی فاصله زیادی دارند. آنها 
خواستار شکل نوینی از سازمان دهی فرهنگی و اجتماعی هستند که آنها را به رسمیت بشناسد. برخی 
از زنان می خواهند تصویر کنونی از زنان را تغییر دهند. احزاب و گروه ها و بازیگران سیاسی نتوانسته اند 
مطالبات جدید زنان را نمایندگی کنند؛ اما نباید این گونه تصور کنیم که مطالبات همه زنان دارای وحدتی 
بنیادی  است و تفاوت ها را نادیده بگیریم که مطالبات دو گروه از زنان را از هم جدا می کند. با این حال 
دولت ها نباید این تفاوت در مطالبات زنان را به تخاصم میان آنها تبدیل کنند. این روزها شاهد این هستیم 
که برخی زنان و دختران جوان در تقابل با سازو کارهای فرهنگی و آموزشی یک سویه قرار دارند و خواستار 

دموکراتیک کردن آن هستند. این مطالبات محصول انباشت خواسته های زنان در دهه های گذشته است.
ادامه در صفحه ۵

یادداشت

چالش بازتوزیع و بازشناسی

نظریه پرداز توسعه پایدار
حسین ساسانی

جامعه شناس و استاد دانشگاه

دوستان و همراهان گرامی
همان طورکه می دانید روزنامه «شرق» و روزنامه نگاران آن به تازگی مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق» را راه اندازی کرده بودند تا 
دو دهه تجربه خود را در دانش اندوزی و کسب تجربه در حیطه علوم ارتباطات در اختیار شهروندان عزیز قرار بدهند. خوشحالیم که شما 
بزرگواران نیز از راه اندازی مدرسه «شرق» و حضور در آن استقبال کردید، اما متأسفانه در همان بدو تأسیس مجبور شدیم روند ثبت نام از 
متقاضیان محترم را به دلیل رعایت پاره ای از موارد ایمنی شهری و آسودگی شما بزرگواران متوقف کنیم. اکنون می خواهیم دوباره چراغ 
مدرسه «شرق» را روشن کنیم. به همین جهت از ۲۳ مهرماه به مدت ۱۰ روز روند ثبت نام در مدرسه «شرق» آغاز می شود. متقاضیان 

محترم می توانند در این فرصت از ساعت ۱۰:۳۰ تا ساعت ۱۸ برای رزرو کارگاه های انتخابی با این شماره ها تماس بگیرند:
۰۹۱۲۳۰۸۵۰۲۳ - ۸۸۹۴۲۰۳۵

حمزه نوذری

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

عبدالرحمن فتح الهی: اتحادیه اروپا روز دوشنبه با صدور بیانیه ای جزئیات تحریم ها علیه ایران ذیل اعتراضات یک ماه 
اخیر را که در شورای وزیران امور خارجه تصویب شده بود، منتشر کرد. آن گونه که وب سایت اتحادیه اروپا عنوان کرد 
بسته تحریمی شامل ۱۱ شخصیت و چهار نهاد ایرانی ازجمله پلیس امنیت اخلاقی، نیروی انتظامی ایران و شماری از 

مدیران آن در کنار عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات است. این اقدام اروپا عملا با واکنش تند و شدید ایران مواجه شد.

در همین راستا ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه اعمال بسته تحریمی جدید اتحادیه اروپا را قویا محکوم و عنوان کرد تحریم های 
متقابلی علیه اشخاص و نهادهای ذی ربط اروپایی از سوی ایران اعمال و اعلام خواهد شد. در کنار آن حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه هم 
در صفحه توییتر خود نوشت: «اتحادیه اروپا امروز با اشتباه محاسباتی طی اقدامی غیرسازنده که مبتنی بر انبوهی از اطلاعات غلط بود، دوباره به 

ابزار نخ نما و بی اثر تحریم علیه ایرانیان متوسل شد».

می خواهند توان چانه زنی تهران را 
کاهش دهندکاهش دهند

«شرق» سال ها تلاش برای راه اندازی مرورگر، ایمیل و پیام رسان های داخلی را بررسی کردبومی های کسل
بررسی تحریم های اتحادیه اروپا و تأثیر آن بر مناسبات دیپلماتیک بررسی تحریم های اتحادیه اروپا و تأثیر آن بر مناسبات دیپلماتیک 

در گفت وگو  با  حشمت االله فلاحت پیشه در گفت وگو  با  حشمت االله فلاحت پیشه 

فوت اسرا پناهی، دانش آموز اردبیلی، واکنش های زیادی را در پی 
داشته است. عده اي اعتقاد دارند او یکی از قربانیان اتفاقات اخیر در 
اردبیل است ولی مسئولان رده بالای شهر اردبیل تأکید دارند که او 
به دلیل بیماری  یا خودکشی جانش را از دست داده و آنچه  درباره 
برخورد نیروهای امنیتی با این دانش آموز عنوان می شود، زاییده 
تخیلات جریان رسانه ای است که مقر آن را هم آن طرف آب توصیف 
کرده اند. استاندار، شهردار و نماینده اردبیل در مجلس شورای 
اسلامی در زمره افرادی هستند که می گویند این دانش آموز به دلایلی 
غیر از آنچه ادعا شده جان خودش را از دست داده است. خبرگزاری  
و روزنامه های نزدیک به طیف اصولگرایان هم همگی چنین اعتقادی 
دارند. با وجود این  چنین اطمینانی بعد از اظهارنظر علی دایی در 
اینستاگرام از بین رفت. اسطوره فوتبال ایران با انتشار یک استوری خبر 
داد که مرگ اسرا مرتبط با اتفاقات اخیر است و اظهاراتی که می گویند 

او بیمار بوده یا خودکشی کرده صحت ندارد.

توفان ساخت و سازهای 
غیرمجاز

تلفات روسیه فراتر از تلفات 
آمریکا در جنگ ویتنام

 نماینده مجلس؛ نماینده 
مردم  یا سخنگوی دولت؟

۱۰

۵

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

  عکس: چاوش هماوندی

اهدا و دریافت عضو در ایران  
پول و پارتی نمی خواهد

اهدای عضو   از نگاه یک متخصص

۶

 نه تکنولوژی و سرمایه لازم برای رقابت اپلیکیشن های بومی با نمونه جهانی وجود دارد و 
نه ایران  تحت تحریم    امکان جذب بازارهای جهانی و منطقه ای را دارد

این گفت وگو   را در صفحه ۲ بخوانید


